²²H. H. GLUNZ, *Die Literarästhetik des europäischen Mittelalters*, Frankfurt a. M., 1963, str. 213.

vezano uz unutrašnja pravila duše.²³ U tom smislu njegov stil nije poetičan, već retoričan, vezan uz propovijed i propovjednički lekcionar. Veći broj životopisa on počinje jednom općom moralnom maksimom, koja mu je prividan povod da na nju nadoveže jedan životopis kao egzemplum što primjerom ilustrira čudorednu maksimu. Npr.: »Sublime illud ac fertile ingenium, quo natura etsi aliquibus novercu, illi profecto munificentissima parens, Aelium Cervinum Ragusinum patritium, qui loco, ut ilitterarum ratio postulat, laudandus mihi est, donavit, non neglexit ille incultumque ac desertum reliquit, neque eo ad pravos mores facilius combibendos usus est, quod utrumque plurimorum vercordia solet, sed ab ineunte aetate atque ea primis fere unguiculis et per onnem deinceps aetatem optimarum artium studiis omniue liberali et digna homine nobili ac christiano disciplina excoluit« (str. 13).

Ovdje je Crijević istaknuo načelo prirodnog i psihološkog prava, umjesto božanskog čudoređa u smislu svog doba.²⁴ Priroda glasom razuma neumoljivo traži rascvat Cerviniusova genija. No tek na sljedećoj stranici počinje Cerviniusov životopis s navodom godine rođenja. Ovakav retorički uvod nalazi se i dalje kod »Albertusa Regnich, ord. min.«, pa »Fr. Albertus Comnenus«, »Fr. Alexander ord. min.« »Antonius Glegievich« (str. 27, 28, 40, 107): »Inclita Comnenorum familia, quae plures Constantinopolitanos ac Trapezuntionos imperatores ex se editos ostennat, duos illustres viros Praedicatorum Ordini atque adeo Ragusinae huic congregationi eduxisse traditur. Vincentio alteri, alteri Alberto nomen: (... letissimus puer et ad omnes honestas artes atque disciplinas institutus, cum vidisset sodalem suum) ...Ingenio praeterea exolendo egregiam navavit operam: huic naturalibus sacrisque disciplinis eximie excultus, eximii philosophie ac theologi nomen consecutus est.«

»Si de homine e usque ingenio atque virtute ex muneribus, quae gessit, existimare liceret, non facile in mentem mihi venit, quem fratri Alberto Regnich, honesto exculto, praferem: multa enim nec sine laude munera, varia licet ac difficilia, sustinuit famamque ex iis nunc minus quam ex doctrina apud posteros immortalem consecutus est. Ad haec in sacra Lateranensi basilica Romae pro Illyrica natione piacularis confessionis christiano ritu obeundae administer, quem vulgus paenitentiarum vocat.«

»Si ingenio votisque meis indulgendum mihi esset in laudandis in hoc scriptorem albo illustribus viris, plenissime laudarem et neminem profecto ex omnibus libentius quam Aloysium Cervinum, sive Cervarium, virum utique et doctrina eximium et lucubrationibus editis celeberrimum et, quod magis fortasse me moveret, meum non gentilem modo, sed etiam agnatum, quandoquidem ab Aloysio, eius avo, ispe quoque genus duco per Martolizam...«